

## ת"פ 24884/04/12 - מדינת ישראל נגד ניסים עבאס

בית משפט השלום בתל אביב - יפו

11 נובמבר 2014

ת"פ 24884-04-12 מדינת ישראל נ'

עבאס

בפני כב' השופטת הדסה נאור

מדינת ישראל

המאשימה

נגד

ניסים עבאס

הנאשם

נוכחים:

ב"כ המאשימה עו"ד אביב בר-אור

הנאשם בעצמו

ב"כ הנאשם עו"ד עבד עבאס

[פרוטוקול הושמט]

### גזר דין

**הנאשם הורשע על פי הודאתו ב-3 עבירות של גניבת כרטיסי חיוב והונאה בכרטיסי חיוב.**

**על פי העובדות בהן הודה הנאשם, במהלך כשבועיים גנב בסניף שופרסל דיל בו עבד כשליח 3 כרטיסי חיוב שונים ועשה בכל אחד מהם מספר שימושים - כך שסך הכל קיבל בהונאה סכום כולל של כ-5000 ₪.**

**אין מחלוקת לגבי הערכים המוגנים שנפגעו, ובהם פגיעה ברכושו של הזולת ובחיי המסחר התקינים.**

**בהתחשב באלה ובנסיבות ביצוע העבירה, עתרה המאשימה לקבוע שמתחם הענישה נע בין חודש לעשרה חודשי מאסר בפועל, על פי מדיניות הענישה. לחיזוק עמדתו, הגיש את ת.פ. 13-06-13589, מ"י נ. חוליאשווילי.**

**בהתחשב בעברו הנקי של הנאשם, הודאתו ובחסכון בזמן השיפוטי, עתרה להטיל עליו 6 חודשי מאסר**

עמוד 1

ב"כ הנאשם סבור שמתחם העונש ההולם בנסיבות מקרה זה נע על פי מדיניות הענישה בין מאסר על תנאי ברף התחתון לבין מס' חודשי מאסר בפועל.

בהתחשב בעברו הנקי של הנאשם, נסיבותיו האישיות ובחלוף הזמן, כשבמהלכו לא הסתבך בביצוע עבירות נוספות, עובדה המצביעה ששיקם את חייו ומתנהל באופן נורמטיבי, ביקש להטיל עונש ברף התחתון של מתחם הענישה - מאסר על תנאי, קנס ופיצוי במלוא סכום הגזלה.

לחיזוק טענתו לגבי מתחם הענישה, הגיש שורה ארוכה של גזרי דין בהם הסתפקו בתי המשפט בעבירות דומות בהטלת עונשים על פי עתירתו.

עיינתי בפסיקה שהגישו הצדדים ומצאתי שפסק הדין עליו נסמכת המאשימה אינו דומה בחומרת נסיבותיו למקרה שבפניי. במקרה שם מדובר בנאשם שנהג להמתין ליד מכשירי כספומט, להציע עזרה לקשישים שבאו לבצע פעולות בחשבונם ולאחר שאלה מסרו לידיו את כרטיסי האשראי שלהם, החליפם בכרטיס אחר ונטל מידיהם במרמה את כרטיס האשראי שלהם, בו עשה שימושים ומשך באמצעותם סכומי כסף שונים.

ניצול מצבם של הקשישים לצורך גניבת כרטיסי האשראי שלהם, הינה נסיבה מחמירה שיש בה כדי להשפיע גם על מתחם הענישה.

מנגד, הפסיקה שהוגשה בפניי על ידי ב"כ הנאשם דומה בנסיבותיה למעשיו של הנאשם ובתוך כך אני קובעת שמתחם הענישה ההולם במקרה שלפניי נע בין מאסר על תנאי למאסר קצר לריצוי בעבודות שירות, בכל אחד מהאישומים.

בהתחשב בנימוקים לקולא אותם מנו באי כח שני הצדדים, אני מטילה על הנאשם את העונשים הבאים:

1. מאסר על תנאי למשך 5 חודשים והתנאי הוא שהנאשם לא יעבור עבירה מהעבירות בהן הורשע במשך 3 שנים מהיום.

2. הנאשם ישלם קנס בסך 3000 ש"ח או 30 ימי מאסר תמורתו.

הקנס ישולם ב-6 תשלומים שווים ורצופים בסך 500 ₪, החל בתאריך 15.2.15 ובכל 15 בחודש שלאחריו.

אי עמידה באחד התשלומים תביא לפרעון מיידי של הקנס כולו.

3. הנאשם ישלם פיצוי לחברת ויזה לאומי קארד בסך של 5050 ₪.

**המאשימה תעביר את פרטי החברה למזכירות.**

**הפיצוי ישולם תוך 60 יום מהיום.**

**במידה שהסכום לא ישולם במועד - הפיצוי יישא הפרשי הצמדה וריבית כדין מהיום ועד התשלום המלא בפועל.**

**זכות ערעור תוך 45 יום.**

**הדיסקים יושמדו.**

**ניתנה והודעה היום י"ח חשוון  
תשע"ה, 11/11/2014 במעמד  
הנוכחים.  
הדסה נאור, שופטת**

אליה